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COMUNICADO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90093/2025 
 

 

RESULTADO DA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO 

JURÍDICA, FISCAL, TÉCNICA E ECONÔMICO-FINANCEIRA DA 

ANDREISA RODRIGUES  
(CNPJ: 32.048.939/0001-12) 

 

A partir da documentação de habilitação cadastrada via sistema compras.gov.br 

pela empresa ANDREISA RODRIGUES foi possível analisar a qualificação da licitante 

nas seguintes dimensões: 
 

1. HABILITAÇÃO JURÍDICA E FISCAL:  
 

Em consulta ao certificado SICAF da empresa ANDREISA RODRIGUES 

constatou-se que foram atendidos os requisitos de habilitação fiscal e trabalhista.  
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As certidões de regularidade fiscal estadual e municipal foram retiradas nos sites 

próprios, sendo atendidos os requisitos de habilitação fiscal. 

 

 

 

 Tendo em vista os requisitos estabelecidos no item 12.2 do edital, a partir do 

objeto social constante da Certidão Simplificada da empresa ANDREISA RODRIGUES, 

em atenção ao entendimento do TCU (Acórdãos nº 1.021/2007-P e nº 642/2014-P), 

constata-se que há compatibilidade entre o objeto do certame e a atividade preponderante 

da licitante.  
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Em atenção ao disposto nos itens 2.4 e 12.9 do edital, a partir do SICAF, do 

Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Atos de Improbidade Administrativa, do 

Cadastro Nacional das Empresas Inidôneas e Suspensas – CEIS e do Cadastro de 

Licitantes Inidôneos do Tribunal de Contas da União (TCU), mediante utilização da 

consulta consolidada disponível no portal do TCU, aferiu-se que não constam sanções à 

empresa.  

 

Verificou-se, também, que a empresa não consta como inadimplente no Banco 

Nacional de Devedores Trabalhistas. 

 

O único sócio da empresa aparece no SICAF (ANDREISA RODRIGUES) não é 

servidora do Senado Federal, de acordo com consulta empreendida por meio do link:  

https://www.senado.leg.br/transparencia/rh/servidores/nova_consulta.asp 

  

2. HABILITAÇÃO TÉCNICA: 
  

Quanto à qualificação técnica, a documentação enviada pela empresa no âmbito do 

sistema compras.gov.br foi suficiente para comprovar o atendimento, na íntegra, aos 

requisitos estabelecidos pelo item 12.3.1 do Edital, conforme detalhado a seguir: 

 

O seguinte atestado foi apresentado, mas não foi suficiente para considerar 

atendido o requisito, de acordo com a discriminação a seguir: 

EMISSOR PERÍODO 
QDT DE 

EQUIPAMENTOS 

CASA DA MOEDA DO BRASIL 

(Contrato nº 1494/2024) 

22/03/2024 a 

06/11/2024 
1 

Fornecimento e instalação de, pelo menos, 1 (uma) 

máquina gráfica automatizada, bem como, prestação 

de qualquer tipo de serviço de manutenção em 

máquinas gráficas automatizadas, por período não 

inferior a 6 (seis) meses 

Não houve 

comprovação de 

prestação de serviço 

de manutenção 

= 1 

 

https://www.senado.leg.br/transparencia/rh/servidores/nova_consulta.asp
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Os documentos exigidos nos itens 12.3.1.2 e 12.3.1.3 do edital também foram 

apresentados.  

 

3. HABILITAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA: 

 

Tendo em vista os requisitos estabelecidos no item 12.3.2.1 do edital, o balanço 

patrimonial de 2024 apresentado pela empresa ANDREISA RODRIGUES comprova que 

seu patrimônio líquido é superior a 10% do valor de sua proposta. 

 

O patrimônio líquido (PL) comprovado é de R$ 1.004.239,58, enquanto sua 

proposta totaliza R$ 3.422.510,00, de forma que bastaria comprovar um PL equivalente a 

10% de tal valor, ou seja, R$ 342.251,00.  

 

Foi apresentada a Certidão Estadual de Distribuições Cíveis, emitida pelo 

Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, em 28/08/2025, certificando o NADA 

CONSTA registros de distribuições de pedidos de falência, concordatas, recuperações 

judiciais e extrajudiciais em nome da empresa ANDREISA RODRIGUES. 

 

CONCLUSÃO: 

 

Assim, com fundamento na análise desta pregoeira e da Equipe de Apoio com 

formação em contabilidade, conclui-se que a empresa ANDREISA RODRIGUES NÃO 

ATENDEU plenamente aos requisitos de habilitação previstos no edital do Pregão 

Eletrônico nº 90093/2025. 

 

Senado Federal, 1º de setembro de 2025. 

 

JULIANA SÁ DE ALMEIDA BEZERRA 

Pregoeira 


